

הדאר האחרון

גזרות חדשות על היהודים ברוסיה

לחברת העזרה בכללן הגיע מ פטרבורג
התלגרם הבא:
בחונים המריניים פה היה ידוע מזה זמן מה, כי יש
ברעת הממשלה להרע עוד יותר את מעמדם האיום של
היהודים.

והנה עתה תצאנה הגזרות האלה לפועל. הקסר
כבר נתן הכרזתו על זה בהחלטה מיוחדת, מלבד
נשיית האיבה הכללית ליהודים סמרת הממשלה כגזרות
החדשות האלה לחזק את מעמדהבעת הכחירות החדשות
להדומה הממשמות ובאות.

ההרג בדרוהוביץ

אספת המספר בווינה, ביום כ"ז יוני זה אחרי הצהריים
נאספו יותר משלשת אלפים איש מהיהודים לאספת האבלות,
אשר קראה האגודה הלאומית היהודית לערוך מספר לחללי
הבחירות בעיר דרוהוביץ. ראש האגודה, דר' יעקב אהרליך,
פתח את האספה בדבריו אבל, ויטול את האשמה של
ההרג הזה גם על הממשלה, ויקרא לכל העם היהודים
להתחזק ולצאת למלחמת עזה נגד הקלקולים בהנהגת
המדינה בנגיצייה. אחריו עלה דר' אמיל סטרסני על
הדוכן, וכדברים מועזים את הלבבות דבר על מאורע
הדמים הזה. על בית הקברות בדרוהוביץ, קרא הגואם,
נחללו תלולים חדשים, שתחתם מושכבים זקנים ונערים
שרצו להגן על לאומיותם ולרוץ ארח על הדרך הקרטה.
ותחת החרות המקווה פגשו בכדורי אנשי הצבא. בכל ימי
הגלות הארוכה כבר הסכימו היהודים, כי צוריהם הנכרים
ישפכו את דמם מזה לעת. אבל, כי יהודים יהיו הרוצחים
דבר המיעצדה הזאת נשאר להתגדר בו להאדונים לונשטין
ופייארשתיין, לאלה רוצחי היהודים בדרוהוביץ!

הציוני דר' ציפר נחלה מרוב התרגשות ולא יכול
להשתתף באספת אבלות זו, וידבר הציוני דר' פכטמן
מדרוהוביץ, ויספר בעד ראיה, את פרטי המאורעות של
היום הנורא ההוא, וגם הוא חתם את דבריו בקריאה להקהל
לחזק המלחמה על השטה הרצחית בגליציה ולא להתע
לאחור מפני כל!

אחרי כן קבלה האספה החלטה זו:

האספה הגדולה שנתאספה ביום כ"ה יוני זה הוגה
אבלותה העמוקה על מאורעות הדמים בדרוהוביץ ושולחת
להאלמנות והיתומים השחתפות כאבלם ותנחומים שקרב לב.
האספה המלאה רגש תועבה לנשיא העדה יעקב פייארשתיין
ועוזריו, ודורשת ענש היותר חמור לכל אותם שזיפו את
תוצאות הבחירות על ידי החבולות של מרמה ובמויך גרו
את ההמון על ידי מעשי החמס שלהם ועשו מטבח נורא בהעם.
האספה מצהרת כי דברי דר' לונשטין שבחירתו נעשתה
בדרך חקי, הם כמו הסכמה למעשה הרצח, ולכן אינו ראוי
בעתיד לבוא לשמש באיוו משרה צבורית. האספה מקיימת,
כי כל ההשתדלות לפני הוועדה בענין זה היה לשוא ועשה
לא עשתה שום צעד לשים קץ לתחבולות הבחירות בגליציה.
האספה טיחלת מבית המורשים החדש שיוצר בית דין מיוחד
עומד ברשות עצמו בענין הבחירות.

מת בפצעיו וינגרתיין, וכמו כן אשתו שמפני צערה על
בנה שנהרג נפגע לכה ותמת גם היא.
המנוחה הרוחנית שבה להעיר, אחר שנודע הרבר כי
אין ברעת דר' לונשטין לעמוד שנית לבחירות.
הסיעה המתנגדת של העירייה רוצה עתה להסיר
את שמו של פייארשתיין מהחוק הנקרא על שמו ולקרוא
לו בשם אחר.
גם בקרקוי נוסד ועד של המיכה להאלמנות והיתומים.

וכבר נאספו אלפים כתר, דר' לונשטין שלח מבחב לראש העיר, אמר בו שאף
על פי שאין הוא חייב בהמקרים העגומים של יום הבחירות
בכל זאת הוא רוצה להשיב לכוהניו את התרשאה שנתנו
בירו

שה הגליל קרא אספה מיוחדת, והחלט שם לכונן
ועד אחר לחסיכת האלמנות והיתומים והנפצעים, יען הועד
שנוסד כבר יש לו פניות אחרות.

מתו עוד חרש המנעולים שמואל רפורט והסוחר
ליאופול ג'ינג'ר, ג'ינג'ר.

המלאכות מדרוהוביץ שהתיצבה לפני הוועדה היתה
מוקדכה מחברים מכל הסועות ובתוכם הציגו דר'
פכטמן, ושנים מיריבו של דר' לונשטין, ותגש לראש הוועדה
ולוועד הענינים הפנימיים, ולוועד הענינים הגליציים, ספר
זכרון אדות המאורעות של יום הבחירות, ויעידו גם עדות
בעל פה על פרטי המעשים והמקרים, ועל כל התחבולות
שאחזה בהן הרשות הפולנית בדרוהוביץ כדי להכריע את
הקף לצד המועמד הרשמי שלה דר' לונשטין, ולמנוע כל
אפשרות של בחירת מועמד מסועת אחרות. הוועד
הגליציאני דחה את המלאכים בדברים קרים, באמרו שעליהם
לפנות במענותיהם את הרשות המקומית ועל פן הדברים
אשר יגיעו לו ממנה יעשה מה שימצא לו לנכון. יותר
בחסימות ובהשתתפות ענו להם שר הענינים הפנימיים
וראש הוועדה, שניהם הגו להמלאכים את צערם העמוק על
המאורעות, ויאמרו כי אין זאת חרפה לגליציה בלבדה, אלא
גם לכל הממלכה, ויבטיחו כי יעינו בדבר בכל הרצינות
הראויה, אפס עליהם להמתין עד שיקבלו הוועדות השמיות
של תוצאות החקירות והדרישות, שצותה הממשלה לעשות
במקום המעשה.

וככה שבה המלאכות ריקם באמת גם מלפני וזיר
הענינים הפנימיים ומלפני ראש הוועדה.

רוב העתונים הוינאים, אפילו לא סבעלי כריחם של
הציונים, ואפילו לא מהיודים היותר חמים ליהודים, קראים
תגר בדברים קשים על המעשים של הרשות המקומית של
גליציה, ואומרים כי אין זה דבר פנימי מקומי, שהרשות
המקומית בלבד רשאית להתנהג כפי האות עינה הכל
אומרים, כי זה ענין כללי של כל הממלכה, כי השעהוריות
של הבחירות בגליציה הן קלון כל אוסטרית לפני כל העולם
הזרבותי, והממשלה המרכזית חייבת להביא במשפט את
האשמים ולשום קץ להשעהוריות האלה.

עד מה הגיע חמסה של הרשות הגליצית, וכל מה
שהיא עושה כדי למנוע ברור המעשים לאמיתם אפשר
לראות מזה שאחד מהעדים היהודים, שהעיד כי שמע
בפרוש, כי פקיד הצבא צוה לירות, נתפס והושם בבית
האסורים.

לועד החסיכה להאלמנות והיתומים כבר באו סכומים
מסויימים, כשישם אלף כתל.

האגודה הפולנית של כתי הספר, שבראשה עומד
ברנהרד גולדמן, כמנכ"ן יהודי, פרסם כה"ו ז'
וקריאה לדר' לונשטין שיתמיד גם לימים הכאים בפעולתו
הגדולה והפוריה לטובת החבולות היהודים ומפיעתם בתוך
היסוד הפולני.

בין ההרוגים היו אחדים שלא השתתפו כלל במלחמת
הבחירות, ובמקרה היו במקום המצשה ברגע ההוא וימצאו
את המות שם. העלמה גרטלר, היתה כלה זבעוד שבועים
היתה צריכה לחג את חג התונתה, בנו של המונג שכתר
עמד על הגורה והביט בהנעשה בחוק, והנה פגע בו כדור
ויפול מת. מזה נראה ברור, כי אנשי הצבא ירו לא בלבד
במי שעמדו לנגדם, אלא גם באויר. מצד אנשי הצבא
טוענים כי מאחז הגזרות של הבתים ירו בהצבא ויענן

